
Abstrakt 

Diplomová práce se zabývá důvody rozpojování ventilačního okruhu a četností 

jednotlivých příčin. Je součástí širší a komplexnější studie, jejímž společným cílem je boj 

proti ventilátorové pneumonii (VAP). Teoretická část práce stručně popisuje definici 

VAP a její preventivní prvky. Vyzdvihuje ale zejména střet mezi doporučením výrobců 

a výsledky nejnovějších studií v intervalu výměn jednotlivých komponent ventilačního 

okruhu. Dále upozorňuje na malý a nedostatečný důraz, který je na tuto problematiku 

kladen jak v teoretické sféře, tak v klinické praxi.   

Praktická část práce předkládá výsledky zúčastněného pozorování, jehož hlavním 

cílem je odhalit nejčastější příčinu rozpojení ventilačního okruhu. Předpokladem byl 

vysoký podíl četnosti výměn jednotlivých komponent okruhu, zejména pak pasivního 

výměníku tepla a vlhkosti, což potvrdily i výsledky výzkumného šetření. Dílčím cílem 

bylo vypozorovat hygienické postupy v péči o ventilační okruh, které nebyly doposud 

kompletně definovány. Neméně důležitou částí bylo stanovení podkladů pro vytvoření 

standardizovaných postupů a upozornění na nynější nedostatky.  

Tato diplomová práce pomohla odhalit další méně prozkoumané odvětví v prevenci 

VAP a poukazuje na důležitost sester, které v této problematice hrají významnou roli. 

I malá změna v postupu může mít obrovský dopad a napomoct tím snížení výskytu VAP. 

 


